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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce „Podnikatelský plán malého a středního podniku“ je

vytvoření podnikatelského plánu na založení skutečného podniku. Teoretická část je

zaměřena na teorii kolem malých a středních podniků a v další části na strukturu

podnikatelského plánu. Teoretickou část zakončuju trochou informací o e-businessu.

Praktická část obsahuje tvorbu kontrétního podniku.

Klíčová slova: Podnikatelský plán, založení podniku, e-business, malý a střední podnik,

internetový obchod

ABSTRACT

The subject of this thesis called „Business Plan of a Small and Medium Company“ is to

create a business plan for establishing a real company. The theoretical part is focused on

theory about small and medium companies as well as structure of an actual business plan. I

end the theoretical part with a little something about e-business. The practial part consists

of creation of an actual company.

Keywords: Business Plan, company establishing, e-business, small and medium company,

e-shop
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Úvod

Při výběru tématu pro svou bakalářskou práci jsem moc neváhal a sáhl jsem po

podnikatelském plánu, protože podnikání je u nás v rodině. Moje téma zni „Podnikatelský

plán malého a středního podniku“. Když jsem se rozhodoval na jakém typu podniku budu

vlastně podnikatelský plán stavět, tak mě napadlo jedniné slovo – internet.

Internet je v dnešní době jakýmsi fenoménem, tak mě napadlo spojit podnik s internetem a

vyšel mi z toho nápad založit si vlastní internetový obchod. Ohledně zaměření e-shopu

jsem také dlouho neváhal. Zvolil jsem prodej fitness prostředků a výživy, protože fitness je

mým dlouhodobým hobby a výživu nebo také suplementky, jak se tomu říká, také rád

kupuju přes internet.

Cílem této bakalářské práce je tedy sestavení podnikatelského plánu pro založení

elektronického obchodu a následným zjištěním, zda je tento podnik možno zrealizovat a

pokud ano, tak jestli uspěje na trhu. Teoretická část je rozdělená do dvou skupin. Ta první

je zaměřena na problematiku malých a středních podniků a ta druhá se zabýva teorií

podnikateského plánu. K vypracování teoretické části jsem použil kombinaci knižních a

internetových zdrojů, ale také zdrojů legislativních.

Druhá část této práce je potom vypracování samotného podnikatelského plánu, který

vychází z poznatků teoretické části. Kladu v ní důraz hlavně na průzkum trhu a analýzu

konkurence. Podnikatelský plán zakončuji finančním plánem. Svůj podnik jsem

pojmenovat pracovně „True-Fit“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY

1.1.1 Podnikání

Podnikání je definováno zákonem č. 513/1991 Sb., takto: „Podnikání je soustavná činnost

prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku“. Dále je nutné rozlišovat pojmy fyzická osoba (dále jen FO) a právnická

osoba (dále jen PO), které vymezuje občanský zákoník zákonem č. 40/1964 Sb. FO je

jednotlivcem, kdežto PO je skupina lidí splňující podmínky určené zákonem. PO jedná

vlastním jménem a bere na sebe všechna práva a povinnosti. [18]

1.1.2 Podnikatel

Podnikatelem je podle § 2 obchodního zákoníku:

1. osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

2. osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů (např. lékař se soukromou praxí),

3. osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

4. osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštních předpisů (tzv. hospodařící rolník).

Fyzická osoba

Fyzická osoba je nejjednodušší forma podniku na založení. FO – podnikatel se na svém

podnikání podílí svým kapitálem a svou prací. K podnikání formou fyzické osoby musí

podnikatel splňovat podmínky, a to:

 Bezúhonnost (čistý trestní rejstřík)

 Věk 18ti let

 Způsobilost k právním úkonům

 Splnění daňových povinností vůči státu

Podnikatel se dosvědčuje živnostenským listem, pro jehož obdržení musí nahlásit živnost u

nejbližšího živnostenského úřadu.

Výhody touto formou podnikání jsou například:

 Jednoduché zakládání co se formálnosti týče

 Jednoduchost zahájení nebo přerušení činnosti

http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9ka%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Podnik%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivnostensk%C3%A9_opr%C3%A1vn%C4%9Bn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9Bd%C4%9Blstv%C3%AD
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 Minimální vklad pro založení podniku není nutností

Nevýhou jsou potom omezené možnosti financování nebo riziko neomezeným ručením

celým svým majetkem.

Průměrná doba pro založení podniku v ČR může být až dva měsíce. Nejsnáze tomu

naproti je na Novém Zélandu, kde podnik založíme nejrychleji. Na druhém místě se

nachází Kanada a na místě třetím Austrálie.

1.1.3 Podnik

Obchodní zakoník podnikem rozumí soubor hmotných a nehmotných složek podnikaní, k

němuž náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k

provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit. V právním

smyslu je podnik považován za věc hromadnou, protože název firmy podnikatelského

subjektu obvykle označuje celý jeho podnik, v obecném povědomí je slovo podnik

vnímáno jako označení podnikatelského subjektu.

Právní formy podniku

Právní forma, kterou se rozhodneme pro svůj podnik vybereme bude mít legislativní,

ekonomické a daňové důsledky. Je to tudíž pro naši firmu dlouhodobě působící rozhodnutí.

Kvůli vnitřním a vnějším změnám v průběhu životnosti podniku můžeme právní formu

změnit. Měla by reflektovat ekonomické a právní preference zakladatele podniku.

Kritéria při volbě právní formy:

 Počet zakládajících osob,

 Počáteční kapitál,

 Možnosti financování,

 Image firmy,

 Daňové povinnosti

Legislativními předpisy týkající se pravní formy jsou zejména Zakon č. 455/1991 Sb., o

živnostenském podnikání, ve znění pozdějšich předpisů (Živnostenský zákon) a Zákon č.

513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bc
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Podnikatelsk%C3%BD_subjekt&action=edit&redlink=1
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1.2 Definice drobných, malých a středních podniků

Definice drobného, malého a středního podnikatele používaná v EU vychází z přílohy č. 1

Nařízení komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. 8. 2008, kterým se v souladu s články 87 a 88

Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem

(obecné nařízení o blokových výjimkách). Mezi základní kritéria pro posouzení velikosti

podnikatele patří počet zaměstnanců, velikost ročního obratu a bilanční suma roční

rozvahy (velikosti aktiv/majetku).

 Za drobného, malého a středního podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

- zaměstnává méně než 250 zaměstnanců;

- jeho aktiva, uvedená v rozvaze, nepřesahují korunový ekvivalent částky 43

mil. EUR, nebo má obrat za poslední uzavřené účetní období nepřesahující

korunový ekvivalent 50 mil. EUR.

 Za malého podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

- zaměstnává méně než 50 zaměstnanců;

- jeho aktiva, uvedená v rozvaze, nebo obrat za poslední uzavřené účetní

období nepřesahují korunový ekvivalent 10 mil. EUR.

 Za drobného podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

- zaměstnává méně než 10 zaměstnanců;

- jeho aktiva, uvedená v rozvaze, nebo obrat za poslední uzavřené účetní

období nepřesahují korunový ekvivalent 2 mil. EUR.

Nařízení dále rozlišuje 3 typy podniků:

1. Nezávislé podniky jsou všechny podniky, které nejsou zařazeny mezi partnerské

podniky ani mezi propojené podniky.

2. Partnerské podniky jsou všechny podniky, které nejsou zařazeny mezi propojené

podniky a mezi kterými existuje následující vztah: podnik (mateřský podnik)

vlastní sám nebo společně s jedním či více propojenými podniky 25 % nebo více


[…]


Stav na začátku 24 752 Kč 13 100 Kč - 7 608,05 Kč

Konečný stav 13 100 Kč -7 608,05 Kč 28 766 Kč

Zdroj: Autor

Jak je z tabulky Cash Flow vidět, podnik se ocitne v mínusu po prvních třech měsících

činnosti a pokračuje tak i v roce 2014. Situace se o dost zlepší v následujícím roce, kde

konečný stav pěněžních toků je odhadován na 28 766 Kč. Musím zde ale podotknout, že se

jedná o pesimistický odkad, takže pro takový si podnik nevede nejhůř.

Tabulka 19: Cash Flow, realistická varianta

Cash Flow 2013 2014 2015

Příjmy 54 000 Kč 216 000 Kč 330 000 Kč

Výdaje 58 452 Kč 205 207 Kč 243 207 Kč

Vstupní náklady 7 150 Kč 0 Kč 0 Kč

Provozní náklady 33 302 Kč 133 207 Kč 133 207 Kč

Náklady na prodané zboží 18 000 Kč 72 000 Kč 110 000 Kč

Hotovostní tok před

zdaněním

-4 452 Kč 10 793 Kč 86 793 Kč

Daně 0 Kč 1 618,95 Kč 13 018,95 Kč

Hotovostní tok po zdanění -4 452 Kč 9 174,05 Kč 73 774,05 Kč

Stav na začátku 24 752 Kč 20 300 Kč 29 474,05 Kč

Konečný stav 20 300 Kč 29 474,05 Kč 103 248,10 Kč
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Tabulka 20: Cash Flow, optimistická varianta

Cash Flow 2013 2014 2015

Příjmy 64 800 Kč 259 000 Kč 396 000 Kč

Výdaje 62 052 Kč 220 207 Kč 265 207 Kč

Vstupní náklady 7 150 Kč 0 Kč 0 Kč

Provozní náklady 33 302 Kč 133 207 Kč 133 207 Kč

Náklady na prodané zboží 21 600 Kč 87 000 Kč 132 000 Kč

Hotovostní tok před

zdaněním

2 748 Kč 38 793 Kč 130 793 Kč

Daně 0 Kč 5 818,95 Kč 19 618,95 Kč

Hotovostní tok po zdanění 2 748 Kč 32 974,05 Kč 111 174, 05 Kč

Stav na začátku 24 752 Kč 27 500 Kč 60 474,05 Kč

Konečný stav 27 500 Kč 60 474, 05 Kč 171 648,10 Kč

Zdroj: Autor

4.6 Hodnocení rizik

Každý podnikatelský plán bez výjimky by měl obsahovat analýzu rizik. Klíček je být si

vědom těchto rizik, které podnikání může přinést, aby se jim podnikatel mohl zavčas

vyvarovat, anebo pokud nastanou, tak na ně s přehledem reagovat. Jedním z největších

rizik nového podniku je neúspěch na trhu, které může vést k zániku podniku nebo

finančním problémům. Mezi možná rizika, na které může můj podnik narazit mohou být:

Nová konkurence – Na trhu se mohou objevit nové e-shopy s podobnými službami.

Úkolem pro mě bude na tuto hrozbu co nejrychleji reagovat.

Nízký počet zákazníků – V případě nezájmu zákazníků o moje zboží, ať už je to důvodem

nekvalitního marketingu nebo jakoukoliv jinou příčinou, dojde k neziskovosti, která může

vést k neschopnosti platit náklady apod. Musím se s tímto problémem vypořádat co

nejrychleji a vynaložit více financí na propagaci.

Pokud se podnikání nebude vyvíjet správným směrem, může se stát, že zboží zůstane ležet

ve skladu a tím i veškeškeré finanční prostředky, které je nakoupené zboží samotné.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracování podnikatelského plánu, který bude sloužit

k podkladu pro založení malého a středního podniku, v mém případě založení podniku

samostatnou fyzickou osobou elektronického obchodu zaměřeného na prodej sportovní

výživy a suplementů. Teoretickou část jsem rozdělil na dvě části. V té první jsem se

zabýval problematikou malých a středních podniků. Popsal jsem jejich definici, zaměřil

jsem se na jejich výhody a nevýhody, jejich problémy a všeobecný ekonomický význam,

v neposlední řadě jsem analyzoval jejich silné a slabé stránky, jejich hrozby a příležitosti

SWOT analýzou. K veškeré analýze mi hodně pomohly internetové stránky Českého

statistického úřadu.

V druhé části problému jsem se potom zaměřil na samotný podnikatelský plán a rozepsal

jsem jeho strukturu, která byla podle mě nejvhodnější pro potřeby mého e-shopu. Tuto část

jsem zakončil výhodami podnikatelského plánu a jeho vlivem pro podnikatele.

V neposlední řadě jsem potom vysvětlil, co je to e-shop a e-business. Praktická část se

zabýva pouze podnikatelským plánem samotným s cílem zjistit, zda-li bude mít podnik

v praxi šanci uspět nebo ne. V úvodu jsem představil svůj podnik v podobě shrnutí plánu.

Velká pozornost byla věnována analýze konkurence, která byla spolu s marketingem podle

mého názoru nejdůležitější částí.

Poslední část této práce byla finanční analýza, po které bylo z výsledků zřejmé, že ze

začátku bude mít podnik krušné chvíle a ocitne se ve ztrátě. To by mě jako podnikatele

nemělo odradit, protože jsem si musel uvědomit, že je podnik na trhu nový a bez problémů

jen tak čistě nepropluje. Po mínusovém rozjezdu podle ale podnik začne podle zjištěných

informací ziskově prosperovat. Cíl práce byl podle mě naplněn a myslím si, že můj podnik

Tru-fit.cz bude konkurenceschopný a možný k reálnému použití.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54
