Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Toman

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán malého a středního podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly částečně naplněny. Teoretická část práce je
věnována definici a právní úpravě podnikání v České republice, vymezení MSP a obecné
struktuře podnikatelského plánu. V praktické části autor zpracovává konkrétní podnikatelský
plán na založení malého podniku – internetového obchodu na prodej sportovní výživy a
doplňků v Prostějově.
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Autor pracuje s některými neaktuálními informacemi, již neplatnou legislativou, po formální
a jazykové stránce je práce slabá (členění kapitol na jednu podkapitolu, gramatické chyby,
způsob vyjadřování). Grafická úprava je průměrná. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm E – dostatečně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Z jakého důvodu neobsahuje podnikatelský plán rozvahu zakládaného podniku alespoň
v základním rozsahu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2013.
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